مولانا حاکمی کی چند مفید تجاویز

(مولانا الطاف حسین حاکمی نے اپنے یہ خیالات ایک مضمون کی صورت میں قلم بند کیے تھے جسے مرحوم ندوۃ العلماء کے پہلے اجلاس منعقدہ ۱۵-۱۶-۱۷ شوال ۱۳۱۱ھ مطابق ۲۲-۲۳-۲۴ اپریل ۱۸۹۴ء میں جوکانپور میں ہوا تھا، پڑھنا چاہتے تھے۔ مولانا حاکمی بعض مواضع کی بنا پر اس اجلاس میں خود شریک نہیں ہو سکے تھے، لیکن آپ کا یہ مضمون اجلاس میں پڑھا گیا۔

ندوۃ العلماء کی تحریک کے دو مقصد تھے، ایک عربی و دینی مدارس کے نصاب کی اصلاح اور دوسرے ان قدیم مدارس میں چند ضروری جدید علوم کی تعلیم کا اجرا۔